dificuldade para apanhar objetos pesados e executar atividades físicas.

 

Logo, conforme  acostado aos autos, a promovente sofreu lesões de caráterLaudo Médico
grave, , fazendo jus à indenização em seu grau máximo, que corresponde àtrauma abdominal
importância de  conforme estabelece a Lei 6.194/74R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),
cominada com a TABELA da SUSEP em anexo.

 

Acontece Excelência, que a vítima já pleiteou em data anterior, por via administrativa o
pagamento da indenização , entretanto, até a presente data, a vítima não recebeu(PROCESSO: 22553)
nenhum pagamento a título de indenização por parte da seguradora e o processo administrativo está

[...]

parado em análise há bastante tempo, o que justifica o ingresso em juízo para ver acolhido sua pretensão.

 

2. DO DIREITO

 

I - REGULAMENTAÇÃO JURÍDICA

 

A matéria encontra-se regulamentada pela lei 6.194/74, que determina o pagamento de
indenização de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) aos beneficiários das vítimas de acidentes
de trânsito, em caso de invalidez permanente, consoante se depreende, da leitura do caput do art. 3°, e
inciso II, alterada pela LEI 11.482/07, :in verbis

 

“Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º compreendem as

[...]

Por esta razão, não possui CTPS e não possui vínculo com a Previdência Social conforme cópia
do CNIS (cadastro nacional de informações pessoais).

 

Ademais consta em anexo a esta a simulação do valor das custas e despesas as quais requer a
 gratuidade, esta que conforme cálculo em anexo conta com o valor de R$ 1.212,05 (mil duzentos e doze

reais e cinco centavos) valor este de caráter expressivo tendo em vista que o requerente não possui renda
fixa, e por esta razão requer a gratuidade de justiça conforma declaração de hipossuficiência em anexo aos
autos (id  8742693).

 

Outrossim, o autor não declara imposto de renda devido a renda baixa que aufere, conforme